
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

RESOLUÇÃO N.º 322/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023. 

Aprova a Implantação do Curso Lato Sensu em 
Ensino da Matemática dos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental do Câmpus Bragança 
Paulista.  

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando 

a decisão do Conselho Superior na reunião do dia 02 de maio de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Fica aprovada a Implantação do Curso Lato Sensu em Ensino da Matemática 

dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental do Câmpus Bragança Paulista, conforme estrutura curricular 

anexa. 

Art. 2.º - Esta resolução entrará em vigor a partir de 02 de maio de 2023. 

 

 

 

 

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 
REITOR 



35 
 

Estrutura Curricular  

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

(Criação: Lei nº 11892 de 29/12/2008) 

Câmpus: Bragança Paulista  

Portaria de criação do Câmpus: no 1712 de 20/12/2006. 

ESTRUTURA CURRICULAR: 

ESPECIALIZAÇÃO EM ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA MATEMÁTICA DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Base Legal: Lei nº 9394/96, Decreto nº 5154/2004 e 

Resolução CNE/CES nº 1/2018 

Habilitação profissional: Especialista em ensino da matemática dos anos iniciais 
do Ensino Fundamental 

Carga horária total do curso:   463,3h 

Disciplina Código 
Teoria/ 

Prática 

Nº 

Prof. 

Aulas por semana 

Total 
de 

aulas 

Carga horária 

1º 
Se
me
str
e 

2º 
Se
me
str
e 

3º 
Se
me
str
e 

Pre
se
nci
al 

E
A
D 

Tot
al 

Números e operações E1NUM T/P 1 4   72 60  60 

Geometria e pensamento 
geométrico   E1GEO T/P 1 4   72 60  60 

Números racionais  E2NUM T/P 1  4  72 60  60 

Metodologia da pesquisa 
científica 

E2MET T/P 2  2  36 30  30 

Organização do trabalho 
pedagógico e avaliação 
educacional  

E2ORG T/P 1  2  36 30  30 

Probabilidade e 
estatística 

E3PRO T/P 1   4 72 60  60 

Pesquisa em ensino da 
matemática dos anos 
iniciais 

E3PES T/P 2   2 36 30  30 

Álgebra e pensamento 
algébrico E3ALG  T/P 1   2 36 30  30 

Libras (optativa) BRALIBR T/P 1 2 aulas por semana  40 33,3  33,3 

Total 472 393,3 0 393,3 

Total acumulado de aulas / horas 432 aulas / 393,3 horas 

Atividades Complementares 10 horas 

Trabalho de Conclusão de Curso  60 horas 

Total geral 463,3 horas 


